kemampuan dalam hafalan. Dia menghafal seluruh yang disampaikan kepadanya.

Imam Syafi‟i berkata, “Aku telah hafal Al-Qur‟an ketika umurku masih 7 tahun,

dan telah hafal kitab Muwatha‟ ketika umurku masih 10 tahun”.
36

Imam Syafi‟i wafat pada 20 Januari 820 M/ 29 Rajab 204 H di Mesir dan

dimakamkan di pemakaman Banu Abd. Al-Hakam di Fustat dengan perkabungan

yang menyeluruh. Makamnya dibangun oleh penguasa Ayubiah al-Malik al-

Kamil pada 1211 M dan menjadi tempat berkunjung para peziarah.

2. Metode Fatwa Imam Syafi’i

36

Al-Syâfi„i, Al-Risâlah, h.

Dokumentasi juga memiliki arti sebagai pendokumean, pengabdian

suatu peristiwa penting (dengan film, gambar, tulisan, prasasti dan sebagainya),

pengarsipan (film, gambar, prasasti, dsb) sebagai dokumen.
60

Beberapa dokumen yang mendukung penelitian ini di antaranya majalah

Almuslimun No. 23 edisi Muharram 1437 H/November 2015 H, Majalah

Almuslimun No. 24 edisi Safar 1437 H/Desember 2015 M, Uyun Kamiluddin,

Menyorot Ijtihad Persis; Fungsi dan Peranan dalam Pembinaan Hukum Islam di

Indonesia (Bandung: Tafakur, 2006), dan Dadan Wildan, dkk, Gerakan Dakwah

Persatuan Islam (Tangerang: Amana Publishing, 2015).

F. Teknik Analisis Data

Penelitian ini menggunakan data hasil interview serta data hasil

Hukum Tabarruk terhadap Nabi, dan (5) Hukum Wali dan Saksi dalam

Pernikahan.

Berikut satu contoh fatwa yang telah disidangkan dan dipublikasikan

dalam majalah Almuslimun edisi ke 24 Safar1437 H/Desember 2015 M.

Permasalahan yang menjadi objek kajian adalah Hukum Badan Penyelenggara

Jaminan Sosial (BPJS) Dalam Timbangan Syar‟i.

 Taqdim (Pembukaan)

Setiap mu‟amalah pada asalnya adalah boleh, termasuk di dalamnya

persoalan akad atau transaksi, sebagaimana keumuman sabda Rasulullah saw:

Berdasarkan skema pengambilan hukum berikut ini:

Dapat kita lihat bahwa dalam kajiannya, majmaʻ memfatwakan

kebolehan BPJS setelah mengkaji BPJS dalam timbangan syar‟i dan berprinsip

dengan qaidah yang mengatakan bahwa asal dalam setiap akad (transaksi) dan

96

Majalah Almuslimun No. 24 edisi Safar 1437 H/Desember 2015 M, h. 51-60.

(1) BPJS

(2)

(3)

(4)

(berdasarkan istinbâth dalam timbangan istishhâb dan maslahah mursalah), maka

anggota majmaʻ dalam kajiannya memfatwakan bahwa hukum BPJS adalah

Boleh. Demikianlah salah satu fatwa dari majmaʻ yang telah dipublikasikan di

antaranya lewat majalah Almuslimun nomor 24 edisi Safar 1437 H/Desember

2015 M.

Sebagaimana sudah diatur dalam Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004

tentang Sistem Jaminan Sosial Nasional (UU SJSN) dan Undang-Undang Nomor